
 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura, esperita ai sensi dell’art. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, 
relativa a “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione della 
Instrument Control Unit”  CIG 8603179FE3 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, ed in particolare il Par. 8. 
“Settore Programmatico: Esplorazione robotica”, obiettivo 6.2 “Promuovere la leadership italiana 
nell’esplorazione del Sistema Solare (Mid-Downstream)”; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, ed in particolare il Par. 4.2 “Studio dell’Universo 
(S2)”, pag. 69 “Missione Ariel”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura, esperita ai sensi dell’art. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, 
relativa a “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione della 
Instrument Control Unit”  CIG 8603179FE3 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTI gli artt. 4 e 158 del D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTA la delibera del C.d.A. n. 142/2020 del 15 luglio 2020, che dispone:  
1) l’approvazione degli affidamenti industriali per la fase B della missione Ariel aventi ad oggetto:  

• Instrument Control Unit, per un importo massimo presunto a carico dell’ASI pari ad € 
1.160.000,00 e una durata di 20 mesi; 

• Detector control Unit per il Fine Guidance Sensor, per un importo massimo presunto a carico 
dell’ASI pari ad € 670.000,00 e una durata di 20 mesi; 

• Telescopio, per un importo massimo presunto a carico dell’ASI pari ad € 2.670.000,00 e una 
durata di 20 mesi; 

2) l’approvazione della previsione di un importo massimo presunto complessivo per i predetti 
affidamenti di € 4.500.000,00 (IVA non imponibile 8 bis) a carico del capitolo 1.03.02.11.009.06 
“Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca - Industria non imponibile 8 bis”, C.R.A.: 
DGN.06.EOS “Esplorazione ed osservazione dell’Universo”, OB.FU.: 25.ESS.035 “ARIEL” del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

VISTO il decreto direttoriale n. 676/2020 del 26/10/2020, con il quale è stata autorizzata la 
pubblicazione di un Avviso di Indagine di Mercato, preliminare ad una procedura negoziata per 
l’affidamento, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività 
industriali di progettazione della Instrument Control Unit (ICU) della missione Ariel e produzione dei 
modelli di verifica richiesti dall’ARIEL Consortium e da ESA in questa fase, per un importo massimo 
presunto di € 1.160.000,00 (non imponibile ai fini IVA) ed una durata delle attività pari a 20 mesi;  

VISTO il Decreto direttoriale n. 117/2021 del 22/02/2021, con il quale è stata approvato l’invio della 
Richiesta di Offerta per le predette attività ai seguenti candidati ritenuti idonei: 
• OHB Italia S.p.A.;  
• Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 
• Kayser Italia S.r.l.;  
• RTI costituendo Techno System Developments S.r.l. (mandataria) e Planetek Italia S.r.l. 

(mandante);  
• RTI costituendo Argotec Srl. Società Unipersonale (mandataria) e IMT Srl (mandante); 

 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura, esperita ai sensi dell’art. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, 
relativa a “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione della 
Instrument Control Unit”  CIG 8603179FE3 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO il decreto direttoriale n. 396/21 del 31/05/2021, emesso all’esito della verifica della 
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché della sussistenza 
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, presentata dai soggetti proponenti offerta, 
con il quale è stato disposto, sulla base dei pareri espressi dall’Ufficio Contratti e dall’Ufficio Legale ed 
a seguito del positivo riscontro del costituendo RTI composto da Techno System Development Srl 
mandataria e Planetek Italia Srl mandante al soccorso istruttorio attivato nei suoi confronti:  

• l’esclusione dalla gara di Thales Alenia Space Italia; 

• l’ammissione alla fase successiva della gara del RTI costituendo Techno System 
Development/Planetek Italia, del RTI costituendo Argotec/IMT, di OHB Italia S.p.A. e di Kayser 
Italia s.r.l.; 

VISTA la relazione n. CI/DSR_UVS/235/2021 del 5/07/2021, che espone quanto segue: 

- con decreto direttoriale n. 326/2021 del 4/5/2021 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, che 
si è riunita in data 07/06/2021 in seduta pubblica per l’apertura, sulla piattaforma digitale, delle 
offerte tecniche delle quattro ditte ammesse e ha verificato la presenza e la correttezza dei documenti 
richiesti (verbale prot. n. DC/DSR/UVS/2021/169 del 7/6/2021); 

- in diverse sedute riservate successive (verbale prot. n. R.479 del 25/06/2021), la Commissione ha 
completato la valutazione tecnica, riscontrando per tutte le ditte il superamento della soglia minima 
prevista di 40/70 e la conseguente ammissione alla successiva fase di valutazione dell’offerta 
economica, avendo conseguito i seguenti punteggi: 
1. OHB Italia 63,7; 
2. Kayser Italia 62,2; 
3. RTI TDS/Planetek 52,3; 
4. RTI Argotec/IMT 50,1; 

- in data 30/06/2021 la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta pubblica (verbale prot. n DC-
DSR-UVS-2021-195 trasmesso con lettera prot. ASI n.6266 del 1/7/2021) per l’apertura, sulla 
piattaforma digitale, delle offerte economiche delle ditte indicate e ne ha constatato la conformità a 
quanto prescritto della RdO. Nella stessa riunione la Commissione ha comunicato i punteggi tecnici, 
ha calcolato quelli economici e ha stilato la seguente graduatoria finale: 
1. Kayser Italia   88,9  (punt. tecnico 62,2 + punt. economico 26,7); 
2. OHB Italia   88,1  (punt. tecnico 63,7 + punt. economico 24,4) 
3. RTI Argotec/IMT   80,1  (punt. tecnico 50,1 + punt. economico 30) 
4. RTI TDS/Planetek   79,1  (punt. tecnico 52,3 + punt. economico 26,8); 

- nessuna offerta è stata ritenuta anormalmente bassa, ed il prezzo offerto dalla ditta collocatasi al 
primo posto in graduatoria è pari ad € 1.000.003,00 (IVA non imponibile); 

CONSIDERATO che il RUP, esaminati i verbali della Commissione di Valutazione, la relativa 
documentazione allegata, e tutti gli atti concernenti la procedura in oggetto, dichiara che la procedura 
si è svolta regolarmente e chiede di provvedere all’aggiudicazione definitiva in favore della società 
Kayser Italia per un importo totale fermo e fisso pari ad € 1.000.003,00 (IVA non imponibile). A seguito 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura, esperita ai sensi dell’art. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, 
relativa a “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione della 
Instrument Control Unit”  CIG 8603179FE3 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’aggiudicazione verranno completate dal RUP le attività di verifica dei requisiti necessari per 
procedere alla stipula e con separato provvedimento, a seguito del completamento dei suddetti 
adempimenti istruttori e del decorso del termine di cui all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, si 
procederà all’approvazione del relativo contratto; 

TENUTO CONTO che le attività del contratto non sono assoggettate ad IVA ai sensi dell’art. 8 bis, 
lettera e) del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i. in quanto concernente prestazioni di servizi relativi 
alla costruzione ed allestimento di satelliti, reso applicabile all’ASI dall’art. 34 bis D.L. 2 marzo 1989, n. 
69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 27 aprile 1989 (Risoluzione Min. n. 416114 
del 2 ottobre 1986); 

TENUTO inoltre CONTO che per la presente procedura è dovuto un contributo ANAC a carico della 
stazione appaltante, secondo le disposizioni della Delibera ANAC 29 dicembre 2020, n. 1121 recante 
“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” pari 
ad € 600,00; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

 

1. di approvare le risultanze della procedura esperita ai sensi degli art. 158 e 4 del D.lgs. n. 50/2016 
per “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione della Instrument 
Control Unit”; 

2. di approvare la graduatoria, formulata dalla Commissione di aggiudicazione come di seguito 
riportata: 

posizione Società 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

1 Kayser Italia 62,2 26,7 88,9 

2 OHB Italia 63,7 24,4 88,1 

3 RTI Argotec/IMT 50,1 30 80,1 

4 RTI TDS/Planetek 52,3 26,8 79,1 

3. di approvare l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore di Kayser Italia 
S.p.A., per un importo pari ad € 1.000.003,00 (IVA non imponibile); 

4. di prevedere l’importo di € 1.000.003,00 (non imponibile IVA) a carico del Capitolo 
1.03.02.11.009.06 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria non imponibile 8 bis” 
- CRA 06.01.01 “Direzione Scienza e Ricerca”, ObFu 25.ESS.035 “ARIEL” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023, secondo la seguente ripartizione: 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura, esperita ai sensi dell’art. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, 
relativa a “Affidamento industriale per la fase B della missione Ariel: progettazione della 
Instrument Control Unit”  CIG 8603179FE3 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- € 160.000,00 sull’esercizio finanziario 2021; 

- € 750.003,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

- € 90.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

5. di imputare l’importo di 600,00 a titolo di contributo ANAC a carico del Capitolo 1.04.01.01.010. 
“Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti” - CRA 02.01.01 “Direzione 
Amministrazione e Finanza” - ObFu 02.001.001 “Affari finanziari e contabili” del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e bilancio triennale 2021-2023, a carico del corrente 
esercizio finanziario; 

Con separato provvedimento, a seguito del completamento dei relativi adempimenti istruttori e a valle 
del decorso del termine di cui all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà all’approvazione 
del relativo contratto ed all’impegno dei relativi oneri sul bilancio dell’Ente. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, ed in particolare il Par. 8. “Settore Programmatico: Esplorazione robotica”, obiettivo 6....
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, ed in particolare il Par. 4.2 “Studio dell’Universo (S2)”, pag. 69 “Missione Ariel”;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;
	- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il bilancio triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	TENUTO CONTO che le attività del contratto non sono assoggettate ad IVA ai sensi dell’art. 8 bis, lettera e) del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i. in quanto concernente prestazioni di servizi relativi alla costruzione ed allestimento di satellit...
	TENUTO inoltre CONTO che per la presente procedura è dovuto un contributo ANAC a carico della stazione appaltante, secondo le disposizioni della Delibera ANAC 29 dicembre 2020, n. 1121 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23...
	CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;

		2021-07-29T18:23:28+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-07-29T19:32:15+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




